



**COMUNE DI ASSORO**  
**LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA**

**COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 134**

Oggetto:

**Lavori per la riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro Storico di Assoro.**

**CUP I13D18000090002 – Anticipazione somme a carico del bilancio comunale per pagamento del 3° SAL a tutto il 29.09.2022**

L'anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di Dicembre alle ore 12:30 nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome	Carica politica	Presente	Assente
LICCIARDO ANTONIO	Sindaco	X	
TOSETTO AMBRA	Vice Sindaco	X	
PANTO' ANTONINO	Assessore Anziano	X	
BERTINI GIUSEPPE	Assessore	X	
BANNO' SALVATORE	Assessore	X	

Presiede il Sindaco **LICCIARDO ANTONIO**

Partecipa il **Segretario Dott. ENSABELLA FILIPPO**

Il presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

**LA GIUNTA COMUNALE**

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

**Premesso:**

**Che** il D.D.G. n. 179 del 05.02.2021, l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità in data 10.02.2021, ha finanziato l'intervento presso il Comune di Assoro per i lavori di riqualificazione per il risanamento della via Angeli del Centro Storico, ed è stato assunto l'impegno di spesa di € 1.122.000,00 ;

**Che** con la determina nr. generale 731 del 03.10.2018 e per gli effetti dell' art. 31 del Codice è stato nominato Responsabile Unico del presente Procedimento il geom. Mario Giunta;

**Che** con la delibera di Giunta Municipale n. 82 del 13.10.2018 è stato approvato in linea Amministrativa il progetto esecutivo di cui in oggetto dell'importo complessivo di €. 1.122.000,00;

**Che** con delibera di Giunta Municipale n. 161 del 12.11.2019 è stato riapprovato in linea Amministrativa il progetto esecutivo di cui in oggetto dell'importo complessivo di €. 1.122.000,00, per adeguamento al nuovo prezzario regionale;

**Che** con la determina del Responsabile del Settore III " Gestione del Territorio" n. g.le 582 del 19.07.2021 di aggiudicazione definitiva , i lavori sono stati affidati alla ditta

Chiofalo Costruzioni S.r.l.;

**Che** con la determina n. 726 del 20.09.2021, è stata dichiarata efficace ai sensi dell'articolo 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 , l'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in oggetto alla ditta Chiofalo Costruzioni Srl con sede a San Filippo del Mela via Giuseppe la Scala n. 13 codice fiscale 0158620836 disposta con determina del Responsabile del Settore n. 582 del 19.07.2021 per un totale complessivo di €. 816.181,70 (€.669. 001,39 + 147.180,31 );

**Che** il relativo contratto d'appalto, è stato stipulato in data 24.11.2021 con repertorio 08 registrato all'Agenzia delle Entrate di Enna ;

**Che** con verbale del 10.08.2021 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori;

**Che** con il verbale del 13.12.2021 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori alla ditta aggiudicataria;

**Vista** la documentazione relativa al 3° SAL trasmessa dal Direttore dei lavori in data 08.11.2022 ed acquisita al protocollo generale di questo Comune al numero 11039 del 09.11.2022;

**Visto** il certificato n. 3 del 07.11.2022 per il pagamento del 3 SAL di € 204.739,79 oltre Iva al 22%;

**Vista** la fattura elettronica n. 30/06 - 2022 del 24.11.2022 per il pagamento del 3°SAL di € 249.782,54 di cui € 204.739,79 da pagare all'impresa ed € 45.042,75 per IVA al 22%;

**Atteso che :**

- con nota prot. 12125 del 01.12.2022 questo Ente ha richiesto l'accredito della somma di € 249.782,54 IVA compresa al 22% per il pagamento alla ditta Chiofalo Costruzioni SRL del 3 SAL a tutto il 29.09.2022 e che detto accredito a tutt'oggi non è stato accreditato a questo Ente;
- i fondi relativi al finanziamento concesso risultano già allocati e impegnati con determina del Responsabile del Settore n. g/le 726 del 20.09.2021 per €. 816.181,70 e Determina n. g.le 412 del 25.05.2022 per €. 39.860,13 al capitolo di spesa n. 21560.01 del bilancio comunale;

**Considerato che**

- occorre procedere di liquidare la fattura n. 30/06 del 24.11.2022 relativa al 3° SAL a tutto il 29.09.2022 che ammonta ad € 249.782,54 compresa IVA al 22% , già acquisita agli atti di ufficio di questo Ente, emessa dalla ditta esecutrice dei lavori, nell'attesa dell'accREDITAMENTO delle somme per come sopra richieste, per non incorrere a danni certi relativi a pagamento di maggiori somme per interessi legali e moratori;

**Visto** l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;

**Visti** gli atti d' Ufficio;

**Visto** il vigente Statuto Comunale;

**Visti e Richiamati:**

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 25.10.2022 con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2021 ai Centri di Responsabilità

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 29/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000)";

la deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 01.12.2022, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto: "Variazione al P.E.G. 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

**Vista** la Determina Sindacale n° 2 del 13/01/2022 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore III – Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;  
**Visto** il D.Lgs. 267 ss.mm.ii.;

Per quanto sopra

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

### **Delibera**

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- 1. Di autorizzare** l'anticipazione della somma complessiva pari ad € 249.782,54 necessarie al pagamento del 3° SAL alla ditta Chiofalo Costruzioni Srl con sede a San Filippo del Mela via Giuseppe la Scala n. 13 codice fiscale 0158620836;
  - 2. Di dare atto** che l'articolo 4 del Decreto Legislativo 9 ottobre 2022, n. 231 il quale prevede che i termini di pagamento delle transazioni commerciali sono fissati in 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture da parte del debitore o, per le pubbliche amministrazioni, quando ciò sia giustificato dalla natura particolare del contratto o da talune sue caratteristiche, sono fissati a un maggior termine pattuito in modo espresso tra le parti, comunque, non superiore a 60 giorni;
  - 3. Di dare atto** che non è stato fissato un termine superiore a 30 giorni per il pagamento e che il mancato pagamento delle somme dovute arrecherà danni certi per l'Ente relativi a pagamento di maggiori somme per interessi legali e moratori;
  - 4. Dare atto** che con determina del Responsabile del Settore n.gle 726 del 20.09.2021 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Chiofalo Costruzione Srl impegnando le somme di €. 816.181,70 al capitolo di spesa n. 21560.01, a favore della Ditta
  - 5. Dare atto** che con determina del Responsabile del Settore n.gle 412 del 25.05.2022 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva impegnando le somme di €. 39.860,13 al capitolo di spesa n. 21560.01 a favore della ditta Chiofalo Costruzioni SRL
  - 6. Di autorizzare** questo Ente, per mezzo del RUP incaricato e del Responsabile del Settore III nonché del Settore II, a effettuare i pagamenti necessari in anticipazione nelle more dell'accredito delle somme di cui al D.D.G. n. 179 del 05.02.2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità che ha finanziato l'intervento per i lavori di riqualificazione per il risanamento della via Angeli del Centro Storico, ed è stato assunto l'impegno di spesa di
- di dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 154, comma 4, del D.P.R. 267/2000.

**Parere Tecnico**

- il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;

\*

VICINO FILIPPO

**Parere Contabile**

- il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;

\*

MUSTICA ROSALIA

Letto, confermato e sottoscritto  
L'Assessore anziano

Il Sindaco

Il Segretario Generale

**PANTO' ANTONINO**

**LICCIARDO ANTONIO**

**Dott. ENSABELLA FILIPPO**

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

## SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno \_\_\_\_\_ al giorno \_\_\_\_\_.

Dalla residenza Comunale li

Il Segretario

**Dott. ENSABELLA FILIPPO**

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario

**Dott. ENSABELLA FILIPPO**

Dalla residenza comunale, li

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

## ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:  
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 13/12/2022 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario

**Dott. ENSABELLA FILIPPO**